
 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 

ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br 

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011, DE 30 DE OUTUBRO DE 

2017. 

 

EMENTA: Concede o Título de Cidadã 

Honorária à Senhora Raquel Arruda 

Gomes. 

 

  A Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno, no uso de suas atribuições 

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara 

Municipal de Marco DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da Cidade de Marco 

à Senhora Raquel Arruda Gomes, em reconhecimento pelos serviços prestados 

na área de saúde mental nestes dezesseis anos vividos em nosso município. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 30 de outubro 

de 2017. 

 

Iná Maria Macêdo Osterno 

Vereadora 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 

ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br 

 
 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

 
Raquel Arruda Gomes nasceu em 25 de outubro de 1975, na Cidade de 

Jardim, em Mato Grosso do Sul. É filha de pai português e mãe cearense. Viveu a 

infância e adolescência nos Estados de Mato Grosso do Sul e Tocantins. É 

psicóloga formada pela PUC, de Goiás, e especialista em Saúde Mental pela 

Universidade estadual Vale do Acaraú – UVA. Mudou-se para a Cidade de Marco 

recém graduada, em 27 de agosto de 2001, passando a atuar como psicóloga no 

Centro de Referência de Atenção Psicossocial – CAPS. Ministrou palestra na II 

Conferência Municipal de Assistência Social de Marco e coordenou um grupo de 

trabalho no I Encontro de Saúde Mental da Região Norte do Estado do Ceará. Em 

2007, logrou êxito nos concursos municipais de Marco e de Acaraú, optando por 

permanecer na terra que a escolheu e onde reside com seus filhos gêmeos de 

quatro anos, Daniel e Grabiel. Participou de diversos cursos, palestras e 

congressos referentes à saúde mental, para melhor atender o usuário com 

transtorno psíquico. Atualmente, exerce, pela segunda vez, a função de 

coordenadora do CAPS, onde dedica seus esforços para que os pacientes 

recebam a ajuda necessária.  

 

Pelos serviços prestados na área de saúde mental no Município de Marco 

nestes dezesseis anos vividos em nosso município, Raquel Arruda Gomes já 

conquistou, de fato, a cidadania marquense.  

 

 São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do 

presente Decreto.   

    

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 30 de outubro 

de 2017. 

Iná Maria Macêdo Osterno 

Vereadora 


